ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Céafriara Municipal de Pira;

Protocolo n".,,,.;s_b,L_L,&?}mw

~—— 16 JUL 2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI |
GABINETE DO PREFEITO . 4
Livro Fis |
Oficio n°® 371/2018 Pirai, 16 de Julho de 2018. |

Senhor Presidente,

Em atengéo ao que nos foi solicitado no Oficio n° 340/2018
0 qual encaminhou o Requerimento n° 92/2018, de autoria do llustre

vereador Moacir Gongalves da Rocha Janior, segue em anexo, as
consideracdes feitas pela Secretaria Municipal de Saude bem como

documentagéo eéncaminhada acerca do respectivo requerimento, salientando
que nao ha atrasos nos pagamentos da empresa Eletroas Construgées e
Servigos Técnicos Ltda-ME que é responsavel pela execucdo de obra de
reforma e adequagéo do Centro de Saude e Unidade Basica de Salde da
Familia - Centro.
Apresento préstimos de elevada estima e consideracéo.
Atenciosamente,

Luiz An’i:nio da S Ii}a Neves
Prefeito de Pirai

A Sua Exce[éncia o Senhor

Vereador MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Cadmara Municipal de Pirai

Pirai - RJ




ESTADO DO RIO DE JANEIRO : KoV .
PREFEITURA DE PIRAf ,
xS~y SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - glyg Saude

Pirai, 10 de julho de 2018.

Oficio n° 337/2018
Assunto: Requerimento n° 92/2018 - Oficio n° 340/2018 da Camara Municipal
Ref: Memorando n° 123/2018 - (PA: 09629/2018)

llustrissimo Senhor

Dr. Jodo Carlos da Silva _ _
DD. Procurador Geral do Municipio de Pirai
Nesta

Senhor Procurador,

Em atencdo a solicitagdo contida no Memorando n° 123/2018, dessa
Procuradoria, sobre o Oficio n° 340/2018, da Camara Municipal, que trata do
Requerimento n° 92/2018, de autoria do Vereador Moacir Gongalves da Rocha Junior,
constante do Processo Administrativo n° 09629/2018, servimo-nos do presente para
encaminhar demonstrativos dos ~pPagamentos realizados a empresa ELETROAS
CONSTRUCOES E SERVICOS TECNICOS LTDA-ME, em decorréncia do Contrato n°
013/2015, decorrente da Tomada de Pregcos n° 002/2015, que tem por objeto a
execucao de obra de reforma e adequacéo do Centro de Satide e Unidade Basica de
Satide da Familia, localizada na Rua Hélio Senna n/ 110, centro, centro, nesta cidade.

Cabe ainda informar que, conforme planilha anexa, os pagamentos da 12 3
152 medigéo foram efetuados antes mesmo da data de vencimento, sem que isso
gerasse uma antecipagéo de recursos, mas, em virtude de previsdo contratual.

E importante destacar que, ha pendéncia de pagamento da 162 medicao, no
valor de R$ 22.712,24 (vinte e dois mil, setecentos e doze reais e vinte e quatro
centavos), tendo em vista que Municipio recebeu em 30 de maio de 2018, o Mandado
de Intimagdo n°® 122/2018/MND, cépia anexa, oriundo ‘do Juizado Especial Adjunto
Civel da Comarca de Pinheiral, determinando o bloqueio de eventuais créditos devidos
a empresa ELETROAS CONSTRUGOES E SERVICOS TECNICOS LTDA-ME, até o
limite de R$ 30.727,26 (trinta mil, setecentos e vinte e sete reais e vinte e seis
centavos), em razdo de penhora decretada nos. autos do Processo 0001183-
56.2017.8.19.0082, com ordem para depésito judicial.

Outrossim, é relevante esclarecer que o Municipio de Pirai, através da sua
Assessoria Juridica protocolou peticdo no dia 05 de junho de 2018, cépia anexa,
buscando a revisdo da decisdo de penhora do crédito da empresa contratada, em
razao de tratar de recursos publicos, e assim, possibilitar o pagamento da referida
parcela & empresa ELETROAS CONSTRUGOES E SERVICOS TECNICOS LTDA-ME.

Rua Moacir Barbosa n? 73 - Centro - Pirai / R} - Cep: 27.175-000 ?i‘f.,//”
CNPJ 12.047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300 >
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, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAf ' ,
) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE g Sude

Portanto, ndo ha qualquer crédito da empresa ELETROAS CONSTRUCOES
E SERVICOS TECNICOS LTDA-ME livre de .pendéncias a ser saldado. Importante
dizer que o representante legal da empresa em questdo tem conhecimento de todo o

procedimento ora relatado.

Segue também em anexo, demonstrativos contendo a posicao individual do
credor, contendo os valores pagos, ano a ano, a partir de 2015.

Sendo o que se oferece para 0 momento, renovamos protestos de estima e
consideracgao.

Atenciosamente

£
ff{/z'”/‘i “?*,(f' Wf J{’J
RE R . S P

MARIA\D\A:QQNCEI(}AO DE SOUZA ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

P

Rua Moacir Barbosa n? 73 - Centro - Pirai / R} - Cep: 27.175-000
(’NP} 12 047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300
i: gabinete.saude@pirai.ri.gov.br
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Résultado da consulta processual o ' http://wwwA4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProcPortal...

- ("_';}‘ 4
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Consulta Processual - Niimero - Primeira Instancia

As informacgOes aqui contidas ndo produzem efeitos legais. ‘
Somente a publicacdo no DIERJ oficializa despachos e decisbes e estabelece prazos.

Processo N° 0001183-56.2017.8.19.0082

TJ/R3-21/06/2018 12:07:53 - Primeira instancia - Distribuido em 10/07/2017

Pr oni

Visualizacdo dos Histéricos dos Mandados

Prioridade - Pessoa Idosa - Lei n © 10.741/03

Comarca de Pinheiral Juizado Especial Adjunto Civel
Cartério do Juizado Especial Adjunto Civel

Endereco: .Rua José Breves 344

Bairro: Centro

Cidade: Pinheiral

Assunto: Execugdo Provisdria

Classe: Cumprimento de sentenga

Autor JOSE BRANDAO SOBRINHO
Réym ELE h&gﬁiﬂgONSTRUCGES E SERVICOS TECNICOS LTDA ME
Advogadao(s): RJ162619 - HUGO REIS PEREIRA
Tipo do Movimento: Envio de Documento Eletrdénico
Data da remessa: 11/06/2018

Documentos Digitados: Mandado de Penhora (antigo 007)
Nome da Central Destinataria: PIRAI NAROJA

Data de Recebimento pelo OJA: 20/06/2018

Processo(s) no Conselho Recursal: Ndo ha. _

Localizacédo na serventia: ~ Aguardando Cumprime'nto de Mandado de Penhora

Os autos processuais findos dos Juizados Especiais Civeis serdo éliminados apos o prazo de 90 (noventa) dias da ds
do arguivamento definitivo.

Tdel : ‘ 21/06/2018 12:35



Poder Judiciario do Estado do Rio de Janeiro
Naroja da Comarca de Pirai de Pirai

Comarca de Pinheiral

Cartério do Juizado Especial Adjunto Civel
Processo: 0001183-56.2017.8.19.008
Mandado: 2018001781 :
Documento: 122/2018/MND

CERTIDAO POSITIVA - PESSOA JURIDICA

Certifico que, em cumprimento ao mandado anexo, nesta data, as 16:30, compareci ao
seguinte endereco: apontado no presente, onde, preenchidas as formalidades legais,
intimei o(a) Municipio de Pirai, na pessoa do(a) Dr Jo&o Carlos da Silva que informou
possuir poderes para receber 0 mandado, ato continuo recebeu a contrafé e exarou o

ciente. Dou fé.

Observacao:

Pirai’-30 de maio de 2018

Fernanda Regina Alonso de Magalhaes - 01/27103

FERNANDAREGINA




ARNALDO ALVES GUSMAQ:25911

. Estado do Rio de Janeiro A : /;.:”»
Poder Judiciario : - (f
Tribunal de Justica

Comarca de Pinheiral \n
Cartério do Juizado Especial Adjunto Civel \mwy

Rua José Breves, 344 CEP: 27197-000 - Centro - Pinheiral - RJ Tel.: (24) 3356-8422 e-mail: pinjeciv@tjrj.jus.br

Processo Eletromco

122/2018/MND Prlorldade pl pessoa idosa

MANDADO DE INTIMAGAQ

Processo N°: 0001183-56.2017.8.19.0082

Classe/Assunto: Cumprimento de sentenca - ExecugBo Provrsona
Autor: JOSE BRANDAO SOBRINHO

Réu: ELETROAS CONSTRUCOES E SERV{QOS TECNICOS LTDAME ..

Pessoa a ser intimada: PREFEITURA MUNICI‘PAL DE PIRAl (Dept® de Financas)
Endereco: Praca Nilo Teixeira , Centro, Pirai/RJ

Despacho do Juiz: Considerando-se que o executado nio quitou o seu débito e, considerando,
ainda, o resultado infrutifero das penhoras anteriores, DEFIRO A PENHORA de eventual crédito
em favor da requerida até o cumprimento integral da obrigagio, na forma requerida as fis. 103.
Oficie-se a Prefeitura de Pirai para reserva dos valores na forma determinada, devendo deposita-
los nos autos em conta judicial, sob as penas da lei.

Finalidade: Oficie-se a Prefeitura de Pirai para reserva dos valores na forma
determinada, devendo deposita-los nos autos em conta judicial, sob as penas da
lei. Valor de R$ 30.727,26 (trinta mil setecentos e vinte e sete reais vinte e seis
centavos) Segue anexo documentos.

O M.M. Dr.(a) Denise Ferrari Maeda do Cartorio do Juizado Especial Adjunto Civel da
Pinheiral, usando das atribuicbes que por lei he sdo conferidas, MA N D A Oficial de Justica designado
que INTIME a pessoa acima referida, no endereco indicado ou em qualquer outro em que possa ser
localizada, para a finalidade mencionada. O presente mandado é dado e passado nesta Cidade de(o)
Pinheiral, Estado do Rio de Janeiro, em 21 de maio de 2018. Eu, Arnaldo Alves Gusméo -
Responsavel pelo Expediente - Matr. 01/25911, o digitei e o subscrevo.

Pinheiral, 21 de maio de 2018.

Arnaldo Alves Gusmao Responsavel pelo Expediente - Matr. 01/25911
Assino por ordem do MM. Juiz de Direito

Cadigo de Autenticagdo: 4ESE.WA51.9CI5.CR7Y
Este codigo pode ser verificado em: (www.tirl.ius.br — Servicos - Validac3io de documentos)

Resultado do mandado:

( JPOSITIVO () NEGATIVO DEFINITIVO ( ) PARCIALMENTE CUMPRIDO
( INEGATIVO ( )DEVOLVIDO IRREGULAR ¢ YNEGATIVO INERCIA DA PARTE
( JCANCELADO ( )CUMPRIDO COM RESSALVA ( ) NEGATIVO PERICULOSIDADE
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA{
§&5 ) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Excelentissimo Senhor Juiz de Direito do Juizado Especial Adjunto Civel de Pinheiral Ry

Processo n° 0001183-56.2017.8.19.0082

Municipio _de_ Pirai, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ n® 29.141.322/0001-32, sediada na Praga Getulio Vargas,
s/n°, Centro, Piral — RJ, representado pelo Senhor Prefeito, Luiz Antonio da Silva
Neves, brasileiro, casado, portador de RG 04851498-8 e CPF 73060640700, devendo
ser encontrado no endereco acima citado, pela. procuradora subscritora, vem
respeitavelmente a presenga de Vossa Exéeléncia, em manifestac8o a decisdo de
fls. 106, proferida no feito em epigrafe, expor e requerer o que adiante se segue.

Fatos

Para assegurar o pagamento da divida oriunda de uma
prestacdo de servigos, esse MM. Juizo determina que o Municipio de Pirai deposite
judicialmente os valores a serem pagos a empresa Eletroas Constructes e Servigos
Técnicos Ltda-ME, no montante de R$ 30.727,26 (trinta mil, setecentos e vinte e sete reais
e vinte e seis centavos), conforme requerido as fls. 103.
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Insta ressaltar quie, o crédito a ser bloqueado € proveniente
de repasse de recurso financeiro pelo Ministério da Saude para a Secretaria Municipal de
Saude de Piral, para a realizacdo de obra puUblica, a saber a construgédo de uma das
Unidades da Salde da Familia, cujo executor é a empresa executada.

Rua Moacir Barbosa n2 73 - Centro - Piraf / R] - Cep: 27.175~006
CNPJ 12.047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300
E-mail gabinete.saude@piral.rj.gov.br
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A gente constrdi juntos!
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Assim, a manutencio desse blogueio, fundado em direito
subjetivo individual, decerto comprometera toda a obra, objetivo da atuag&o do Poder
Publico, evidenciando o carater objetivo da presente questdo em detrimento da protecao
individual, de modo que é necesséria a anélise da questao de maneira ampla e imediata.

No caso em comento a questéo toda se resolve analisando-
se a natureza das verbas a que se determina a penhora. As mesmas s&o provenientes de
repasse, ndo ha como negar sua natureza publica.

Frise-se que, a utilizag&o dos recursos & totalmente vinculada
ao objeto do repasse, no caso em tela a construgao da Unidade de Saude da Familia, e
qualquer desvirtuamento enseja responsabilidades e prejuizos & execugdo de sua
finalidade, que constitui politica publica relevante.

Plenamente aplicavel ao caso dos recursos provenientes dos
repasses a referéncia ao principio da impenhorabilidade dos fundos publicos, defendido
por Riva, citado por Alexandre Aragac. nos seguirites termos:

“...Principio da Impenhorabilidade dos Fundos Pablicos, saidos do
Erario, enguanto permanecerem sendo aplicados na finalidade para a gual
foram criados, salvo se for penhorado para a realizagéo dessa propria finalidade,
o que, naturalmente, sera permitido. O Principio, assim colocado, ¢ essencial
para que a finalidade publica agual o Fundo estéd afetado n&o fique frustrada e
para que o beneficiario do apoio do Estado n&o sofra com o inadimplemento da
Administracio Publica em razéo de uma agéo de terceiro. O interesse plblico
visado pela concesséo da ajuda pUblica exige que assim o seja. ’

Decerto gue existe um crédito, que deve ser satisfeito pelo
executado, porém n&o se trata de crédito alimenticio e privilegiado, exigindo a satisfagao
especialmente eficaz. Entretanto, ao manejar os meios disponiveis para assegurar a
execucéo, deve atentar com cautela para o direito do devedor, mormente guando
envolver verbas publicas, sob pena de se privilegiar um direito individual em detrimento

Rua Moacir Barbosa n? 73 - Centro - Piraf / R] - Cep: 27.175-000
CNPj 12.047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.ri.gov‘br

A gente constréi juntos!
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do interesse coletivo que predomina nas politicas publicas implementadas por meio de

repasse de verba federal.

A  manutencdio da respeitdvel  decis@o trard

conseguéncias graves para este ente, uma vez gue haveréa a paralizagdo da obra,
descumprindo assim, o prazo determinado pelo Ministério da Salde para sua
conclus8o, o que legitimard a devolugéo do valor repassado, 0s empregados
deixar&o de receber suas remuneracdes, cujo carater é alimentar, o que certamente
deflagara agdes trabalhistas em face deste ente.

Logo, por todo o exposto, requer O Municipio de Piral, a
revisio da decisio que determinou destinagéo diversa da verba publica destinada
a realizacdo de obra publica, através do deposito em conta judicial, objetivando
evitar as conseguéncias acima mencionadas.

E. Deferimento.

_ Piraf, 05 de junho de 2018:

Cristiane e S. Santos
OAB/RJ 101.006

Faglns
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